*Residuum erucæ comedit locusta : et residuum locustæ comedit bruchus : et riduum bruchi comedit ærugo. Expergiscimini, ebrüi, et flete : ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam perit ab ore vestro.* Ostensa superiori parte infortunii, et subsequuta voce lamenti : aggreditur aliud infortunii genus ostendere, et ad illam lamenti speciem conatur descendere. Ait enim :

*Gens enim ascendit super terram meam fortis et innumerabilis. Dentes ejus, ut dentes leonis : et molares ejus ut catuli leonis. Posuit vineam meam in desertum : et ficum meum decorticavit. Nudans spoliavit eam, et projecit ; albi facti sunt rami ejus.* Ecce lamentum. Nunc subjicit infortunium, dicens :

*Plange, quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis suæ.* Et sic alternando infortunium cum lamento decurrit usque ad illud : *Ad te, Domine, clamabo.* Ubi fit ad Deum simplex invocatio, et calamitatis miseranda expositio, et ipsius delendæ humilis, et affectuosa deprecatio. Babyloniorum juxta quosdam designat in Judæam terribilem adventum, hostilem impetum, ferocem animum : ubique frementem, cuncta vastantem, universa delentem. Vel, quod verius est, Assyriorum superbiam, et ipsius gentis audacem ferociam, sanguinis avidam, gloriæ cupidam, casibus expositam, victoriæ pronam. Quid sub Sennacherib universam Judæam vastantes Jerusalem obsederunt. Et quia non divino judicio, sed propriæ fortitudini fortunam negotii ascripserunt : rege cum paucis fugiente omnes una nocte ab angelo percussi perierunt. Joel per erucam designat Assyrios ; per locustam Babylonios ; per bruchum Persas et Medos ; per rubiginem Macedones. Hic omnes per successione temporum, populum Dei vastaverunt : et si quid unus floridum, aut viride, vel forte inconsumptum reliquerat : alio succedente conculcatum, et ad nihilum redactum est. Josephum antiquum, et traditiones Judæorum, et cæteras ad id pertinentes historias legat, qui super hoc certificari desiderat.

**A** Allegorice vero de persecutione loquitur Ecclesiæ generalis, quæ quadrifaria legitur : quia primo ab idololatriis, secundo ab hæreticis, tertio a pseudochristianis impugnata fuisse, quarto ab Antichristo impugnanda legitur. Quod Joel prophético prævidens oculo, præ magnitudine persecutionis, senes et habitatores terræ in consortium vocat admirationis. Ac si diceret : Ventura sponsæ Christi infortunia video, calamitates intueor, varios labores ipsius prospicio : sed sapientiam spiritualium, sollicitudinem quoque carnalium contestor, ut audita per successione in posterum transfundat : quousque surgat aurora de celo, veniat Agni sponsa, pullulet Ecclesia : ut nostro præmunita oraculo solida maneat : ne rivalem pro marito recipiat, ne florem sine fructu, monetam sine argento, manipulum sine grano, umbram sine corpore, decepta eligat. Per erucam designat idololatrias ; per locustas, hæreticos ; per bruchos, pseudo et carnales christianos ; per rubiginem, Antichristi malitiosam sollicitudinem : primos propter spurcitiam, et varietatem idololatriæ ; secundos propter volatum scientiæ, agilitatem ingenii, elationem superbiæ ; tertios propter æstum, et immunditiam carnalis concupiscentiæ ; quartum propter immanitatem sævitæ. Postquam enim Ecclesia idololatriæ evasit naufragium, in fluctus et procellas hæreticorum decidit : sed dum spirituali flante favonio, procella in leniorem versa est auram, rursus in carnalium æstu sustinendo diu laboravit : demum a filio perditionis, qui extolletur supra omne, quod dicitur Deus (II Thes. II), aut quod colitur : multis modis fatigata, varie cruciata, gravissime anxiosa : tandem serenitate reddita, ad libertatis portum redibit : pacis domicilium subibit. Et hoc est, quod dicit : Residuum erucæ comedit locusta, etc. Hæc est gens, quæ super terram, id est super Ecclesiam, dicitur ascendisse, fortis et innumerabilis : fortis magnitudine, innumerabilis multitudine ; fortis crudelitate, innumerabilis assiduitate ; leo, diabolus, vel princeps in terrena potestate summus : ut aliquis hæresiarcha, vel ipse Antichristus. Dentes, ejus satellites. Catuli, optimates, vel subreguli. Molares, carnifices. Eam, quam superius dixit terram, nunc vocat ficum, et vineam, id est Ecclesiam. Terram, propter fidei stabilitatem : vineam, propter pœnitentiæ austeritatem ; ficum, propter dilectionis dulcedinem. Vel terram, propter firmamentum justitiæ. Vineam, propter lætitiæ spiritualis intelligentiæ. Ficum, propter suavitatem cœlestis doctrinæ. Vel terram, propter fructum spiritualium exercitationum : vineam, propter gratiam cœlestium donorum ; ficum, propter dulcedinem gaudiorum æternorum. Hæc Agnus Christus sponsæ contulit suæ, scilicet Ecclesiæ. Prima in horto ; secunda in cellario ; tertia in lecto. In horto namque exercitatur ; in cellario lætificatur ; in lecto felicitatur. Primo operibus pœnitentiæ ; secundo muneribus gratiæ ; tertio osculis sapientiæ. Sed hanc gens præfata decorticavit, nudavit, projecit. Mem-

brana sunt exercitia, folia verba, fructus merita. Exercitia gratiæ, verba doctrinæ, merita gloriæ. Sed hanc gens præfata decorticavit, nudavit, projecit, quia persecutione ingravescente tepuerunt exercitia religionis, siluerunt verba prædicationis, virtutum merita attenuata sunt in multis.

Tropologice vero de tentationibus animæ propheta loquitur. Gentem spiritualem ostendit super eam ascendisse, catervam vitiorum eam justo Dei judicio invasisse, conculcasse, expugnasse, dicens: Residuum erucæ comedit locusta; et residuum locustæ comedit bruchus; et residuum bruchi comedit ærugo. Scio quosdam ante me hæc quatuor animi perturbationes quatuor significare dixisse, et erucam ad timorem, locustam ad spem, bruchum ad gaudium, ruhiginem ad dolorem retulisse. De quibus est illud Boetii: Gaudia pelle, timorem, spemque fugato, nec dolor adsit. Nubila mens est, vinctaque frenis, hæc ubi regnant. Nos autem eis suam interpretationem relinquimus, et ad alia, quæ magis congrua videntur, festinamus. Residuum erucæ comedit locusta, etc. Eruca igitur est luxuria: locusta, cenodoxia, id est vana gloria; bruchus gastrimargia; rubigo, ira vel impatientia. Residuum erucæ, est castitas; residuum locustæ, humilitas; residuum bruchi, sobrietas; residuum rubiginis, mentis lenitas, et patientia. Residuum igitur primi comedit secundum, secundi tertium, tertii quartum: quia sæpissime accidit ut de continentia inanis oriatur gloriam, humilitatem sequatur ebrietas et crapula, sobrietatem ira, vel impatientia. Nonnunquam enim accidit ut mens adhuc imperfecta dum se vicisse et ad culmen justitiæ pervenisse existimat, cadat a victoria, et dum aliquem hostium se videt superasse, totum se sustinuisse belli existimat negotium, totumque se putat superasse exercitum. Sed dum mens decepta de triumpho unius exultat, non videt misera quod gladium alius exerit, et mortem cominus intentat. Hinc est quod insultans neci luxuriæ, jam quasi segura et minus provida gladio percutitur cenodoxiæ. Quod si hanc mentis humilitate superasse contigerit, gastrimargia protinus se subingerit. Quia dum incautus animus videt castitatem carnem restringere, dum prospicit humilitatem mentem reprimere, statim voluptati properat condescendere, dicens ita. Quandoquidem nec mentem ventus inanis gloriæ agit, nec carnem illecebra carnalis concupiscentiæ titillat, genus esset crudelitatis, si concivem meum stimulis eruciarem diræ necessitatis. Pax mihi in utraque redita admonet, et indulget ministrare suavia. Sic crapula inducitur, et civis interficitur. Porro si hanc divino auxilio et proprio studio superasse accidit: jam se putans ad integrum evasisse naufragium, in illud rursus incidit infortunium. Nam quia animus continentiam in carne, humilitatem in mente, abstinentiam in corpore, surgere considerat, jam de perfectione præsumens, et præ se cæteros despiciens, si quando resistitur ejus conamini obviatur impetui, occurritur affectui: protinus

A habenas laxat iræ, in verba prosilit impatientiæ, dicens: *In peccatis natus es totus, et tu doces nos?* (Joan. ix) Ordo rerum exigit ut priorem locum priora teneant, inferiora inferius jaceant. Scriptum est: *Spiritualis omnia judicat; et ipse a nemine judicatur* (I Cor. ii). Et in lege os leprosi claudi præcipitur (Levit. xiii). Prius igitur recte discas, ut sane doceas; prius bene vivas, ut juste arguas. Hinc Dominus per Job: *Memento belli, nec addas ultra loqui* (Job xl). Ac si diceret: Tanto se sollicitiorem oportet exhibere mentem contra nequitæ spiritualia (Ephes. vi), quanto illorum arma magis existunt subtilia. Nec de triumpho gratia impatiens fieri debes, vel de victoria aliquorum hostium elatus, qui multorum pates insidiis, et a multis es vallatus. Unde Joel: *Residuum erucæ comedit locusta; et residuum locustæ comedit bruchus; et residuum bruchi comedit ærugo.* Sequitur:

ALLEGORICE. Expergiscimini, ebrii, et flete. Ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore. Ac si diceret: *Juxta est dies perditionis, et adesse festinant tempora tentationis.* Expergiscimini igitur a summo lethali negligentæ, a lecto carnalis concupiscentiæ, quia inebriati estis prosperitate voluptatis transitoriæ, fundite lacrymas compunctionis, edite ululatum confessionis, qui vino æstuatis transitoriæ delectationis. Quoniam periit, inquit, ab ore vestro. Hinc Jacobus: *Glorietur frater humilis in exaltatione sua, et dives in humilitate sua, quoniam sicut flos feni transibit: Exortus est enim sol cum ardore, et arefecit fenum; et flos ejus decidit; et decor vultus ejus deperit; ita et dives in itineribus suis marcescet* (Jac i). Expergiscimini, ad pœnitentiam, flete ad veniam, ululate ad gratiam, qui bibitis vinum in dulcedine transitoriæ voluptatis, qui inebriamini gloria momentaneæ vanitatis; quia scriptum est: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (Psal. lxxv). Sequitur: Quoniam periit ab ore vestro. Hinc Jacobus: *Agite, inquit, nunc, divites, plorate, ululantes in miseris vestris quæ venient vobis. Divitiæ vestræ putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum æruginavit; et ærugo eorum in testimonium vobis erit; et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizastis enim vobis iram in diebus novissimis* (Jac. v). Periit, inquam, vinum ab ore vestro, quia scriptum est: *Risus enim dolori miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat* (Prov. xiv). Unde sequitur: Gens enim ascendit super terram meam fortis, et innumera-bilis. Dentes eorum ut dentes leonis; et molares ejus ut catulus leonis. Posuit vineam meam in desertum, et ficum meam decorticavit. Nudans spoliavit eam, et projecit: albi facti sunt rami ejus. Gens ista turba est iniquitatis, multitudo superfluitatis, caterva curiositatis, cohors voluptatis, populus vanitatis. Fortis est gens ista in expugnatione virtutum, innumera-bilis assiduitate tentationum, for-

tis est victoria sceleris innumerabilis, instantia suggestionis.

Leo diabolus, et dentes ejus animi pravi motus; molares, consensus; catuli, actus; terra, est anima: ipsa quoque ficus per dulcedinem supernæ contemplationis. Vel terra est per humilitatem pœnitentiæ, vinea per subtilitatem intelligentiæ, ficus per suavitatem eminentis gratiæ. Vel terra est per rigorem abstinentiæ, vinea per fervorem justitiæ, ficus per dulcedinem cœlestis sapientiæ. Sed hanc gens præfata decorticavit, nudavit, projecit. Decorticavit actu, nudavit sensu, projecit affectu. Actu probitatis, sensu honestatis, affectu bonitatis. Vel actu justitiæ, sensu continentiæ, affectu misericordiæ. Rami sunt animæ desideria, per quæ extenditur usque ad opera: qui albi facti sunt, quando nativum virtutis colorem non amittunt. Sequitur:

Plange quasi virgo acecinta sacco super virum pubertatis tuæ. *Periit sacrificium, et libatio de domo Domini. Luxerunt sacerdotes ministri Domini. Depopulata est regio. Luxit humus, quoniam devastatum est triticum. Confusum est vinum, et elanguit oleum. Confusi sunt agricolæ, et ululaverunt vinitores super frumento et hordeo, quia periit messis agri. Vineam confusa est, et ficus elanguit. Malo granatum, et palma, et malum, et omnia ligna agri aruerunt, quia confusum est gaudium a filiis hominum.* HISTORICÆ. Synagogam nuncupat virginem, propter unius Dei, quam accepit, fidem. Gentes vero fuerunt meretrices, et fornicariæ, propter varium cultum idololatriæ. Hanc scilicet Synagogam invitat ad planctum, et saccum super virum pubertatis suæ: quia scilicet præ multitudine cladis, et præ hostilis furore vastitatis, cessavit ritus cœremoniarum, et cultus legis. Legis enim cultus Synagogæ fuit maritus. Unde Apostolus: *Mulier alligata est legi viri quandiu vivit vir ejus. Si vero mortuus fuerit, soluta est a lege viri* (I Cor. vii). Synagoga quoque usque ad Christum, legis ex debito tenuit cultum. Unde ipse Christus: *Lex et prophetæ usque ad Joannem* (Matth. i). Porro adveniente Christo audit: *Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit* (Galat. v).

ALLEGORICÆ. Virginem vocat Ecclesiam, propter unius Dei fidem et sacramentorum integritatem. Virgo est Ecclesia, virgo est maritus ejus Christus. Qui merito vir pubertatis ejus dicitur, quia ita de eo in Jeremia legitur: *Novum facit Dominus super terram. Femina circumdabit virum* (Jer. xxxi). et illud: *Virum dolorum, et scientem ferre infirmitatem* (Isa. liii). Item in Isaia in persona Patris: *Ego, inquit, sum Dominus vocans ab oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ* (Isai. xlv). Vir utique pubertatis. Unde sponsa in Canticis: *Ego, inquit, dilecto meo, et ad me conversio ejus* (Cant. vii). Ac si diceret: Sicut ego sola illi, ita ipse solus mihi; et sicut ego illi soli, ita ille mihi uni. Hæc virgo ad planctum et saccum provocatur super virum pubertatis suæ, quia propter ea quæ inferius continentur infortunia, flere digne monetur Ecclesia. Peccatis enim exi-

A gentibus ordo, status, splendor, cultus Ecclesiæ negligitur, immutatur, deformatur, obfuscatur. Ordo præceptorum, status conciliorum, splendor judiciorum, cultus sacramentorum. Ordo per negligentiam vel incuriam, status per concupiscentiam, splendor per avaritiam, cultus per irreverentiam. Unde Ecclesia super contemptum viri sui dignissime per Joel incitatur ad lamenta: *Plange, inquit, quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis tuæ, quia periit sacrificium, et libatio de domo Domini. Sacrificium dicitur id quod offertur de solido, libatio quod de liquido. Per hæc sacramenta Ecclesiæ designantur, quæ partim in solido, partim in liquido tractantur. Sed utrumque de domo Domini perit: non per substantiam, sed per reverentiam, quia, prævalente vitiorum malitia, vix reperitur in Ecclesia qui digne tractet vel sumat sacramenta. Unde et sequitur: Luxerunt sacerdotes ministri Domini. Sacerdotes dicuntur, quia sacramenta dant; ministri, quia verbum vitæ ministrant. Sacerdotes lugent subditorum contemptum in præceptis, vel inobedientiam, etiam sui in sacramentis, quam juste merentur, irreverentiam. Hinc Dominus per Malachiam: *Ecce, inquit, ego ad vos, o sacerdotes, qui despicitis nomen meum, et offertis super altare meum panem pollutum, et dicitis: In quo polluimus te?* (Matth. i.) In eo quod dicitis (hoc est dici facitis) mensa Domini polluta est. Si ergo cum tu minister et sacerdos sis, *et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probasti utiliora, instructus per legem, confidis te esse ducem cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ et veritatis in lege. Qui ergo alium doces, te ipsum non doces? Qui dicis non furandum, furaris. Qui prædicas non mæchandum, mæcharis. Qui abominaris idola, sacrilegium facis. Qui gloriaris in lege, per prævaricationem legis Deum inhonoras. Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes* (Rom. ii). Hinc Jeremias: *A sacerdotibus, inquit, egressa est iniquitas* (Jer. xxiii). Et Sophonias: *Sacerdotes, inquit, polluerunt sanctum tuum; injuste egerunt contra legem* (Sophon. iii). Et Malachias: *Vos autem, inquit, recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege; et irritum fecistis pactum meum, dicit Dominus* (Malach. ii). Ecce prava eorum merita. Sequitur de luctu eorum et irreverentia, de quibus Dominus per Malachiam: *Mittam, inquit, in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris, et maledicam illis, quoniam non posuisti super cor* (ibid.). Item per eundem: *Ecce ego, inquit, projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum* (ibid.). Item idem: *Propter quod, inquit, ego dedi vos contemptibiles, et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege* (ibid.). Sequitur:*

Depopulata est regio, luxit humus, quoniam devastatum est triticum. Confusum est vinum, et elanguit oleum. Confusi sunt agricolæ, ululaverunt vi-

nitores super frumento, et hordeo, quia perit A  
 messis agri. Vineam confusa est, et ficus elanguit.  
 Malogranatum, et palma, et malum, et omnia ligna  
 agri aruerunt. Regio Ecclesiae latitudo est obedi-  
 entiae: humus: humilitas poenitentiae; triticum, sani-  
 tas doctrinae; vinum, intelligentiae spiritualis sub-  
 tilitas; Agricola et vittores, sacerdotes et praedi-  
 catores. Sed agricolae dicuntur propter informatio-  
 nem morum, vittores propter eam quam infun-  
 dunt mentibus audientium laetitiaem aeternorum;  
 agricolae, quia ad actionem justitiae informant;  
 vittores, quia ad amorem sapientiae animos au-  
 dientium excitant; vel agricolae, quia terrena ope-  
 ra, et desideria doctrina sua evertunt; vittores,  
 quia dona spiritualia promittunt, et laetitiaem aeter-  
 norum mentibus auditorum inferunt. Hordeum est B  
 simplex doctrina, et historialis; messis agris, ho-  
 norum operum simplicitas fertilis; vinea, scien-  
 tia divinae ubertas; ficus, dulcedo contemplationis,  
 et aeternorum suavitas. Malogranatum est fervor  
 martyrii: palma, contemptus mundi; malum  
 simplex, opus fidei; omnia ligna caetera, sunt poe-  
 nitentiae vel misericordiae opera. Singula vero suis  
 coaptare locis ad alia festinantes omittimus: quod  
 facile, et utile lectoris exercitio relinquimus. Se-  
 quitur:

*Quoniam confusum est gaudium a filiis homi-  
 num.* Merito confusum esse dicitur gaudium ex de-  
 fectu praecedentium: quia ex eorum inedia peri-  
 clitatur populus, contemnuntur sacerdotes, infir-  
 mantur Ecclesiae.

Sciendum quoque quod gaudium dividitur qua-  
 drifariam. Est enim gaudium iniquitatis, est vani-  
 tatis, est charitatis, est felicitatis. De primo legitur:  
*Qui laetantur cum malefecerint, et exultant in re-  
 bus pessimis (Prov. II).* De secundo: *Tenent tym-  
 panum et citharam, et gaudent ad sonitum orga-  
 ni (Job XXI).* De tertio: *Exsultabunt sancti in glo-  
 ria; laetabuntur in cubilibus suis (Psal. CXLIX).* De  
 quarto: *Beati qui habitant in domo tua, Domine:  
 in saecula saeculorum laudabunt te (Psal. LXXXIII).*  
 Gaudium igitur charitatis, et felicitatis praemium  
 confusum est a filiis hominum: quia deficientibus  
 praefatis virtutibus, ubi cognitio veritatis, et amor  
 virtutis non praecedunt, cessantibus meritis: nul-  
 la vel hic, vel in futuro salutis praemia succe-  
 dunt.

Tropologice vero ea, quae allegorice de Ecclesia  
 diximus super statu animae, interpretari possumus.  
 Anima namque virgo est conditione naturae: virgo  
 privilegio gratiae, virgo quoque praemio gloriae. Ani-  
 mam siquidem meretricem facit inordinata concupi-  
 scentia: castitatem ei reddit virilis poenitentia: vir-  
 ginitatem sapiens innocentia. Quasi enim casta est  
 anima, dum per opera, et affectum justitiae crucia-  
 tum, et timorem invasit poenitentiae, necdum tamen  
 ad culmen sublimatur innocentiae. Fornicaria est  
 igitur anima in prostibulo: conjugata in atrio, con-  
 tinens in domo: virgo in thalamo. In primo expo-  
 nitur concupiscentia: in secundo opera facit poe-  
 nitentiae: in tertio plangens virum desiderio affici-

PATROL. CLXXV.

tur justitiae: in quarto virgineis jucundatur am-  
 plexibus, et osculis sapientiae. Fornicaria igitur est  
 anima per concupiscentiae iniquitatem: casta per  
 continentiae humilitatem: continens per justitiae  
 puritatem: virgo per contemplationis sublimita-  
 tem. Vir ejus pubertatis Christus est, desponsator  
 virginitatis. Quia vero ab eo recessit per vitium pra-  
 vae concupiscentiae, ad eum reverti monetur per luc-  
 tum, et opera, et habitum poenitentiae. Et hoc est  
 quod dicit: *Plange quasi virgo accincta sacco, etc.*

Sacrificium est mortificatio carnis: libatio, fle-  
 tus compunctionis: regio, serenitas conscientiae:  
 humus, humilitas cognitionis propriae. Triticum,  
 amor justitiae: vinum, fervor sapientiae: oleum,  
 odor misericordiae: ficus, dulcedo, et suavitas  
 contemplativae laetitiae. Hordeum, abjectio poeni-  
 tentiae. Agricola, gemitus et motus confectionis.  
 Vittores, desideria compunctis et suspiria con-  
 templationis. Palma, contemptus terrenorum. Ma-  
 logranatum, ardor, et sitis praemiorum. Malum  
 simplex, boni affectus. Ligna alia, caeterarum vir-  
 tutum sunt desideria: vel potius opera et profec-  
 tus. His amissis confusum est gaudium, quibus  
 possessis ordinatum et gloriosum disponitur praemium.  
 Sequitur:

*Accingite vos, et plangite sacerdotes: ululate,  
 ministri altaris. Ingridimini: cubate in sacco,  
 ministri Dei mei, quoniam interiit de domo Dei  
 vestri sacrificium et libatio. Sanctificate jejunium:  
 vocate caetum. Congregate senes omnes habitatores  
 terrae in domum Dei vestri: et clamate ad Domi-  
 num. A, A, A, diei; quia prope est dies Domini,  
 et quasi vastitas a potente veniet. Vere tenebrosa  
 est aqua in nubibus aeris (Psal. XVII), quia occulta  
 scientia in prophetis. Tenebras utique latibulum  
 suum Dominus posuit; quia propheticum elo-  
 quium, in quo latet multis cibus absconditus, ma-  
 gnis et multis obscuritatibus verborum, et sermo-  
 num involucris circumsepsit. Ecce Joel calamitatis  
 ordinem miro dicendi artificio prosequitur, urba-  
 no, et colorato orationis genere ad movendum ju-  
 dicem eleganter nititur. Prius enim ex modo, et  
 ordine infortunii: deinde ex dignitate, et habitu,  
 et ordine supplicandi remedio pietatis innititur.  
 Ordo infortunii hic est. Prius enim ostendit vastata  
 sensu carentia, deinde afflicta sensum tantum  
 habentia: deinde captivata ratione utentia: ut  
 ordinem scilicet calamitatis ordo cometitur pieta-  
 tis: primo parcens conditioni: secundo sensuali-  
 tati: tertio rationi. Conditioni creator, sensualitati  
 ordinator, rationi salvator. Primo naturae, secundo  
 gloriae, tertio gratiae. Primo parcens, ne corrumpat  
 naturam; secundo, ne deleat formam; tertio, ne re-  
 trahat gratiam. Ac si diceret: *Juste supplicamus  
 tibi, Domine, pro natura, quia eam creasti: juste pro  
 forma, quia eam sensibus formasti: juste pro  
 gratia, quia eam gratis ratione illuminasti. Serva  
 igitur, Domine, in creatura rationali gratiam  
 virtutis et lumen rationis, tuere in sensuali  
 munus formae et habitum compositionis. Ser-  
 va in naturali opus et munimentum conditionis.**

In supplicandi quoque genere, dignitate virginum, ordine sacerdotum, habitu utitur pœnitentium : ut scilicet, et per humilitatem pœnitentiæ servus Dominum, et per reverentiam sanctimoniam sacerdos Deum, et per affectum et unionem conjugii, virgo sponsa moveat maritum, ad indulgentiam, ad gratiam, ad gloriam. Servus supplicat pro indulgentia : sacerdos pro gratia : sponsa pro gloria. Pro indulgentia peccatorum, pro gratia donorum, pro gloria præmiorum. Hoc est autem perfectissimum genus supplicationis : in quo supplicatur pro depulsione infirmitatis, pro restitutione sanitatis, pro conservatione libertatis, ut scilicet medelam adhibeat morbo, cautelam dono, tutelam bono. Hoc per excessum diximus, nunc ad expositionem litteræ redeamus.

**HISTORICE.** Præfatum infortunium sub alio typo verborum ostendat. Sacerdotes, senes et terræ habitatores ad planctum, et saccum, et jejunium convocat : si forte convertatur Deus, et ignoscat.

**ALLEGORICE.** Infortunia et detrimenta spiritalia significat Ecclesiæ : ostendens in ea defectum religionis, contemptum sanctimoniam, et periculum ordinis. Unde et sacerdotes primo invitat ad pœnitentiam : per quorum præcipue negligentiam, et cultus justitiæ, et rigor disciplinæ, et forma doctrinæ, et facies Ecclesiæ, in irreverentiam corrui. Unde et populus per diversa vitiorum latibula cursitans disperit. Unde et Jeremias : *Non crediderunt reges terræ, et habitatores urbis, quod ingrederetur hostis, et inimicus per portas Hierusalem. Propter peccata prophetarum ejus, et iniquitatem sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem justorum. Erraverunt cæci, polluti sunt sanguine (Thren. iv).*

Accingite, inquit, vos et plangite sacerdotes. Quia de cinctione se intulit mentio, videamus quæ ex ea fieri possit divisio. In divino namque legimus eloquio, alios accinctos, nonnullos præcinctos : præcinctos quoque quosdam circa lumbos, zona vero aurea ad mamillas alios. Succinctos facit humilis pœnitentia ; accinctos virilis ; et constans obedientia, præcinctos perfecta patientia. Præcinctos circa lumbos, corporis continentia, vel sanctimonia ; circa mamillas zona aurea, interioris hominis perfecta munditia, vel divina scientia. Hic est ordo perfectæ conversionis. Hic est ritus devotæ religionis, ut prius revertatur perversus per humilem pœnitentiam : deinde convertatur adversus ad obedientiam : deinceps conversus ascendat ad splendorem sanctimoniam : demum constans et patiens ad mentis puritatem evolet ad cœlestis culmen sapientiæ. Accingite igitur vos et plangite, sacerdotes : ululate ministri altaris. Ingredimini et cubate in sacco, ministri Dei mei : quoniam interiit de domo Dei vestri sacrificium et libatio. Hic traditur ordo perfectæ pœnitentiæ, quo sacerdotes jubentur ad statum redire obedientiæ. Siquidem perfectæ pœnitentiæ tria sunt necessaria : compunctio scilicet mentis, confessio oris, mortificatio carnis. Compunctio delictorum, confessio peccatorum, mortifi-

catio vitiorum. Compunctio vanitatis, confessio iniquitatis, mortificatio superfluitatis. Hæc in præsentis pagina designat propheta planctum referens ad compunctionem, ululatum ad confessionem, saccum ad mortificationem. Quod autem saccum jubet ingredi, innuit mortificatione carnis non passim effluere oportere, sed obsequium nostrum rationabile perutile fieri. Hinc et Apostolus : *Obsecro, inquit, vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (Rom. xii).* In saccum itaque intratur : quoties pure, devote, discrete, caro mortificatur. Non saccum intrat, sed saccum dissuit, quoties quis excedendo modum, carnem suam cruciat et atterit. Non in saccum ingreditur, sed saccum ungit : qui carnem illicite fovet et ejus desideria colit. Saccum vero ingreditur quisquis abstinentiæ jugum devote amplectitur. In sacco cubat quisquis in mortificatione carnis se delectat. In sacco cruciatur, quisquis in angaria abstinentiam sectatur. Domus Dei est Ecclesia : sacrificium et libatio gemina sunt sacramenta. Sacrificium ad illa pertinet, quæ fiunt de solido : libatio ad ea, quæ fiunt de liquido. Solida sunt illa, quæ pertinent ad oblationes tam spirituales quam corporales. Liquida, ad baptismum et unctiones. Vel sacrificium pertinet ad actionem, libatio ad contemplationem. In actione siquidem est afflictio et anxietas : in contemplatione dulcedo et suavitas. In sacrificio actionis homo salubriter affligitur. In libatione contemplationis anima feliciter delinitur et suaviter refovetur. Sequitur :

Sanctificate jejunium, vocate cœtum. Congregate senes, omnes habitatores terræ in domum Dei vestri : et clamate ad Dominum : *A, A, A, diei : quia prope est dies Domini, et quasi vastitas a potente veniet. Postquam sacerdotes purgati sunt per pœnitentiam et ordinati per obedientiam, jure cœtum vocant ad Ecclesiam, decenter senes et habitatores terræ congregant ad extorquendam veniam, ad placandam superni judicis iram, ad impetrandam misericordiam, quia scriptum est : Qui obturat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus fiet execrabilis (Prov. xxviii).* Unde et alibi dictum est : *Quiescite agere perverse, discite benefacere, quærite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam ; et venite, et arguite me, dicit Dominus (Isa. i).*

Intuere, lector, ordinem impetrandæ misericordiæ, flagitandæ divinæ clementiæ : modum eundi ad thronum gratiæ. Prius est enim sanctificare jejunium : postea vocare cœtum : deinde congregare senes, et populum : deinde clamare ad Dominum in commune. Jejunium sanctificare ostendit nobis Salvator, dicens : *Tu autem cum jejunas unge caput tuum, et faciem tuam lava (Matth. vi).* In facie operatio, in ablutione compunctio, in unctione compassio, in capite mentis devotio. Hæc omnia jejunii exigit sanctificatio, ut scilicet abstinentiam purificet compunctio, ordinet compassio, toleret devotio : formet operatio. **COM**

punctio sui, compassio proximi, devotio Dei. Actio vero ad alterutrum suum refert negotium. Cœtus proprie est sapientium. Senes sunt prudentes. Terræ habitatores sunt legis inquisitores. Clamor ad Dominum est supplicatio pro remedio contra infortunium. Cujusmodi verro supplicatio debeat fieri Propheta ostendit in præsentī, dicens : Clamate ad Dominum : A, a, a, diei : quia prope est dies Domini. Non debemus premere silentio, quæ a quodam accepimus Judæo juxta Gamalielis nœnias eloquenti et perito. Ait enim : Joel prævidens venturæ captivitatis imminens exitium, superni judicis extinguere impetum ex affectu plangentis (*sic*), præterita revocans ad memoriam, judicem satagit circumvenire et ad pietatem festinat inflectere, dicens : A, a, a, diei ; quia prope est dies Domini. Ter posuit A, quia tria præcipue fuerunt judaici populi infortunia. Primum quando tenti sunt ab Ægyptiis : secundum quando ab Assyriis : tertium quando a Babyloniis. A, interjectio est plangentis, et factum miserandum mirabiliter exponentis. Dicit ergo : A, intravit Israel in Ægyptum ; Jacob accola fuit in terra Cham (Psal. CIV). A, sicut turbines ab Africo veniunt de deserto : veniunt de terra horribili (Isa. XXI). A, aquila grandis magnarum alarum ; longo membrorum ductu : plena plumis et varietate, venit ad Libanum et tulit medullam cedri (Ezech. XVII). Ac si diceret : A, Ægypto manum dedimus, et inde dolor. A, et Assyriis, ut saturaremur panibus, et inde mœror. A, repulit Dominus altare suum, et maledixit sanctificationi suæ (Psal. LXXVI), et inde terror. Ac si diceret : A, nunquid in æternum projiciet Deus, aut non apponet ut complacitior sit adhuc ? A, usquequo exaltabitur inimicus meus super me ? (Psal. XII). A, tu exurgens, Domine, misereberis Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus (Psal. CII).

Aliter ter posuit A : quia sunt mala quoque tria : ignorantia, concupiscentia, et miseria. Legis naturalis prævaricatio attulit ignorantiam. Legis scriptæ transgressio inordinatam propagavit concupiscentiam. Prophetiæ contemptus ministravit miseriam. Dicatur ergo : A, prævaricata est lex naturalis : inde dolor, sed vindicatum est in ea captivitate Ægyptiaca. A, prævaricata est lex scripta, inde mœror : sed vindicatum est in ea, captivitate Assyria. A, contemnitur prophetia, inde terror : sed et hoc disponis vindicare, captivitate Babylonica. A, incidimus in miseriam, quam vindicasti. A, decidimus in concupiscentiam, quam punisti. A, incidemus in miseriam horrendam, quam disposuisti.

Aliter quæ super trina captivitate diximus, ad ultimam referre possumus. Tria siquidem Babylonicæ captivitatis fuerunt miserrima infortunia. Templi scilicet eversio, urbis destructio, populi transmigratio. Ac si diceret : A, populus tuus in transmigratioe in captivitatem ducetur : sed miserere, Domine, plebi tuæ super quam invocatum est nomen tuum (Eccles. XXXVI), et Israel, quem cœquasti primogenito tuo. A, civitas destruetur ;

A sed miserere civitati sanctificationis tuæ Hierusalem, civitati requiei tuæ. A, templum evertetur : Sed audi, Domine, hymnum (III Reg. VIII), et orationem, quam servi tui orant coram te hodie : ut sint oculi tui aperti (*ibid.*) super domum hanc die ac nocte. Hæc historice dicta sunt.

Allegorice vero aliter exponi possunt. Joel namque prævidens ruinam populi sui in adventu Jesu Christi, compatiendo lamentatur : lamentando ad cautelam exortatur, dicens : A, a, a, diei, quia prope est dies Domini : et quasi vastitas a potente veniet. Ac si diceret : A, veniet qui avertet impietatem a Jacob, et cripiet jugum ab Israel. A Et non est ei species, neque decor : et vidimus eum, et non erat aspectus (Isai. LIII), A. Et quasi absconditus vultus ejus et despectus. Unde nec reputavimus eum. Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit (*ibid.*) A. Et putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum (*ibid.*) A, quia vidimus, et non cognovimus ; A, quia audivimus et contempsimus. A, quia operantem bona accepimus et pro nobis orantem interfecimus. Audivimus verba, accepimus beneficia, vidimus miracula. Sed A, verba contempsimus. A, beneficiis ingrati fuimus. A, miraculis detraximus. Audivimus docentem in monte : sed A, hæc surda aure pertransivimus : inde dolor. Vidimus eum turbas pascentem juxta mare, sed A, non curavimus : inde mœror. Vidimus eum pendentem in cruce : sed A, contempsimus, et inde terror. C Audivimus doctrinam, accepimus vitam, vidimus mortem. Doctrina vero illius nostram cæcitatem illuminavit, A, qui non obtemperavimus. Vita ejus nostram informavit, A, quam non recepimus. Mors ejus mortem nostram captivavit, A, quam contempsimus, imo quam fecimus.

Dies, etc. Juxta allegoriæ leges, tempus incarnationis Verbi significat, dies Domini ipsum repræsentat : qui bene dicitur Domini, quia tunc factum est judicium mundi, juxta illud Evangelii : Nunc judicium est mundi ; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. XII). Dies Domini tripliciter accipitur : scilicet vel tempus incarnationis, vel dies obitus hominis, vel dies extremi examinis. Qui recte solius Domini dicitur : quia solius ejus potestas noscitur ; quod ejus sapientia in primo judicii facit examen, in secundo discernit meritum, in tertio variat præmium. Sequitur ;

Nunquid non coram oculis vestris alimenta perierunt : de domo Dei vestri lætitia, et exultatio ? Computruerunt jumenta in stercore suo. Demolita sunt horrea : dissipatæ sunt hypothecæ : quoniam confusum est triticum. Quid ingemuit animal : mugierunt greges armenti ? Quia non est pascua eis, Sed et greges pecorum [pastorum vel porcorum] disperierunt. Ad te, Domine, clamabo : quia ignis comedit speciosa deserti : et flamma succendit omnia ligna regionis. Seb et bestię agri, quasi area sitiens imbrem, suspexerunt ad te, quoniam exsiccati

sunt omnes fontes aquarum, et ignis devoravit speciosa deserti. Post traditum modum supplicationis ipsius, subnectit causam doloris, ut dum multa et magna patent detrimenta, supplicatio protendatur devota et ignita. Detrimta vero sunt hæc: putredo fœtida jumentorum; anxietas animalium; interitus pecorum; demolitio horreorum; apothecarum dissipatio; pascuæ inanitio. Causa vero hæc est: speciosorum combustio, lignorum succensio, fontium exsiccatio. Sicut igitur corporalia alimenta constat esse trifaria, ita et spiritualia. Quædam enim sunt ad sanitatem, et non ad fortitudinem: quædam ad fortitudinem, et non ad sanitatem: nonnulla vero ad sanitatem et ad fortitudinem. Ex primis nascitur elegans et idonea forma: ex secundis virilis et constans audacia: ex tertiis venustas formæ et fecunditas potentie. Sed quia tetigimus carnalia, nunc redeamus ad spiritualia. Quatuor enim sunt, scilicet præcepta, exercitia, virtutes, charismata. Præcepta vero sunt ad sanitatem: exercitia ad fortitudinem: virtutes ad formam: charismata ad audaciam. Læticia est de transitoriis: exsultatio de æternis. Hæc autem alimenta, quæ sunt exsultatio et læticia, perierunt de domo Dei, id est de Ecclesia, quia præcepta calcantur, virtutes contemnuntur, exercitia perierunt, charismata recesserunt. Unde Salvator: *Filius hominis veniens, putus inveniet fidem super terram?* (Luc. xviii). Item idem: *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos: Filius autem Hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Luc. ix). Et Paulus: *In novissimis, inquit, temporibus erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus inobedientes, ingrati: scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei; habentes quidem speciem pietatis, virtutem vero ejus abnegantes* (II Tim. iii). Jumenta sunt luxuriosi, armenta curiosi, porci [pecora] gulosi, animalia petulantes et cupidi. Horrea, authentica eloquia. Apothecæ, expositorum volumina. Pascua, passionum sanctorum et gesta, in quibus et vitæ forma, et morum decencia inveniuntur exempla. Triticum est spiritualis doctrina: stercora sunt vitia et peccata. Lectoris vero ingenio singulorum adaptationem ad alia festinans committo. Sequitur: Ad te, Domine, clamabo, quia ignis comedit speciosa deserti, etc. Ignis occasionem facit propheta ad Dominum, ostendens causam omnium præfatorum inconvenientium: quia scilicet dum cessant virtutum exempla, dum silet vitæ doctrina, dum religionis tepescit fervor, dum perfectionis torpescit rigor, virtus fugit, succedentibus vitiis; scientiæ lumen exstinguitur, orientibus tenebris; religionis pulchritudo nigrescit, crescentibus negligentibus; in mente pœnarum exitio læticia punitur, et exsultatio scatentibus angustiis. Hinc Isaias: *Propterea, inquit, captivus ductus est populus meus: quia non habuit scientiam. Nobiles ejus interierunt fame, et multitudo siti exaruit.*

A *Propterea infermus dilatavit animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino: et descendunt fortes ejus, et populus ejus, et sublimes, gloriosique ejus ad eum* (Isai. v).

Allegorice vero, ager est vita sæcularis; regio, vita ecclesiastica sed communis; desertum, perfectio religionis: deserti speciosa, monachorum sunt, et anachoretarum ornatissima corda; ligna regionis, Ecclesiæ prælatorum agmina: bestię, simplices, et idiotæ fontes aquarum; doctores populorum ignis, cupiditas, flamma, luxuria. Sequitur:

JOEL. XI. *Canite tuba in Sion: ululate in monte sancto meo. Conturbentur omnes habitatores terræ: quia venit dies Domini, quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis. Quasi mane expansum super montes populus multus, et fortis, etc.* Post invocationem et infortunii multifariam expositionem, redit propheta ad populi exhortationem, ostendens magnitudinem venturæ cladis proximæ captivitatis excidii imminenti: ut scilicet populum ad terrorem divini iudicii commoveat, ad dolorem compunctionis salubriter commoveat, ad amorem obedientiæ utiliter accingat. Hoc autem agit a multitudine cladis, a qualitate hostis, a genere victoriæ, a pondere miseriæ, a facilitate triumphii, a zelo mali, a metu obsessorum principum et ignavia vallati populi. Singula vero suis coaptare locis, non est animi ad sequentium explanationem festinantis. Quamobrem lectoris exercitio relinquimus ista, sicut et alia. Hortatur ergo propheta hyperbolice in Sion canere, in monte sancto ululare, omnes habitatores terræ metu affici. Hortatur, inquam, in commune omnes divinorum iudiciorum pedibus prosterni, si quo modo Deus de præparato habitaculo suo super filios hominum respiciat: si quandoque procellam in auram vertat, si tandem a naufragio captivitatis ad portum consolationis eos reducat, dicens: *Canite tuba in Sion, etc.* Per Sion intelligite arcem templi: per montem, civitatem: per terram, suburbana. In Sion regem et principes: in templo prophetas et sacerdotes: in terra populum et inferiores dignitates. Dies Domini, adventus exercitus Babylonis. Qui merito Domini dicitur, qui injuriam Domini per inobedientiam populi divino nutu ulciscitur. In qua die tenebræ et caligo, nubes et turbo Judaico irrogatur populo. Tenebræ, quia nescierunt consilium: caligo, quia ipsius non timuerunt iudicium: nubes, quia ejusdem non meruerunt subsidium: turbo, quia cum exasperando male, inciderunt tantæ cladis naufragium. Quæ dies venit quasi mane expansum super montes: quia Dei non contemplati sunt consilium, et prudentiam tempore suæ cæcitatibus, subito præoccupati angustia necessitatis juste corruerunt: negotiorum amittentes providentiam.

Sciendum vero quod Joel in præsentii historialiter de captivitate Babylonica loquitur: quod x verbis sequentibus manifeste colligitur. Dicit enim:

Quasi mane expansum super montes populus multus, et fortis. Similis enim non fuit ei a principio, et post eum non erit usque in anno generationis et generationis. Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exurens flamma. Quasi hortus voluptatis terra coram eo: et post eum solitudo deserti: neque est qui effugiat eum. Quasi aspectus equorum aspectus eorum: et quasi equites sic current. Sicut sonitus quadrigarum super capita montium exsiliunt: sicut sonitus flammæ ignis devorantis stipulam: velut populus fortis præparatus ad prælium. A facie ejus cruciabantur populi: omnes vultus redigentur in ollam. Sicut fortes current: quasi viri bellatores ascendent murum. Viri in vis suis gradientur: et non declinant a semitis suis. Unusquisque fratrem suum non coarctabit, singuli in calle suo ambulabunt. Sed et per fenestras cadent, et non demolientur, urbem ingredientur; in muro current; domos conscendent; per fenestras intrabunt quasi fur. Hoc nequaquam de Ægyptia servitute vel Assyria captivitate recte intelligitur. Il illis namque populus tantummodo captivatur; in hac vero scilicet Babylonica universa regio vastatur; humus ad integrum desolatur: civitas destruitur; regnum dissipatur; templum funditus evertitur; sacerdotium de medio tollitur. Ordinem vero exercitus Babylo-nici, et modum, ritumque ejus et negotium diligenter Joel prosequitur, commendans eum a multitudine, a fortitudine, ab immanitate crudelitatis, ab impetu vastitatis, a ferocitate superbæ, a cingulo gloriosæ militiæ, a prudentia sollicitudinis, a terrore sævi regiminis, a subjectione hostium, a metu et pavore succumbentium, a facilitate victoriæ, a virtute constantiæ, a providentia concordiæ, a tutela sui, a tutela negotii, a deprædatione inimici. Sequitur:

*A facie ejus contremuit terra; moti sunt et cæli. Sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum.* Terra, est populus; cæli, sacerdotes et justi; sol, rex; luna, justitia; stellæ, prophetæ. A facie, inquit, ejus contremuit terra; quia superveniente captivitatis miseria, et prophetia siluit, et majestas regia deperit et cultus justitiæ evanuit, et populus oppressus infortunio timore succubuit. Sequitur:

*Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui; quia multa sunt nimis castra ejus; quia fortia et facientia verbum ejus.* ALLEGOR. VOX Domini, inspiratio populi: facies, erat exercitus, ordo, cultus, splendor, ritus, forma, modus. Ordo vexillorum, cultus deorum, splendor armorum, ritus negotiorum, forma regiminis, modus itineris. Inde fortia, inde verbum ejus facientia. Hæc historialiter prælibavimus, nunc ea allegorice discutiamus. Quidam captivitatem istam ad ultimum referunt judicium, interpretantes ruinam in eo fieri ob præfata scelera. Hec autem videntur astipulari de Psalmista dicente: *Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos* (Psal.

A LXXVII). Sed quomodo quædam huic intelligentiæ serviant non video. Quomodo enim in illo examine, aspectus eorum, dæmonum scilicet, erit quasi aspectus equorum? et quomodo ut equites current? quomodo super capita montium exsiliunt? quomodo quasi viri bellatores murum ascendent, cum etiam de bonis angelis in eos legatur: *Cum sublatus inquit Job loquens de aspostata angelo. fuerit, timebunt angeli, et territi purgabuntur?* (Job XLI). Nos autem hujus explanationis opacitatem perspicaciori linquimus ingenio, aliam fortassis luculentiorum, et litteræ viciniorum obsequentem cudentes, sine sententiæ melioris præjudicio. Propheta igitur Joel oculo prophetiæ prævidens spiritualem Babylonium, universum orbem tyrannice vastantem, humano generi crudeliter dominantem, absorbentem, fluvium, non est eviratus, sed habet fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus. Videt gentilem populum dicatum idolis, fraudatum gratia prophetiæ, viduatum privilegio gratiæ. Contemplatur quoque adventum Christi, incarnationem Verbi, missionem Paracleti, prædicationem apostolorum, angulum duorum populorum, assumptionem gentilis populi, et partem minimam Judaici, contemptum vero majoris residui. Pro gratia ergo assumpti Judaici, hortatur in Sion tuba canere, pro ira reprobati residui in monte ululare, dicens: *Canite tuba in Sion: ululate in monte sancto meo.* Quia vero scriptum est: *In illa die duo erunt in agro, in lecto, in molendino: unus assumetur, et alter relinquetur* (Matth. XXIV). Assumendos jubet in Sion tuba canere, relinquendos in mote sancto ululare. Sion est Ecclesia, in adventu sponsi sui posita specula. Mons sanctus est Christus, de quo Psalmographus: *Mons, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo* (Psal. LXVII). Quidam ergo cantant, et quidam ululant in hoc Emmanuel. Unde Simeon: *Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multarum in Israel* (Luc. II), Hæc autem de Judaico dicuntur populo. Sequitur de gentili: *Conturbentur omnes habitatores terræ, etc.* Terræ habitatores merito dicuntur gentiles, quia sola terrena quærebant, sola terrena diligebant. De quibus Dominus per Psalmistam: *Ipsi vero, inquit, in vanum quæsierunt animam meam; introibunt in inferiara terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt* (Psal. LXII). Perro gentilium, adveniente Christo, alii conturbati sunt ad salutem, alii vero ad mortem. Est enim quædam confusio adducens mortem, et est confusio adducens gloriam. De conturbatis ad salutem legitur in psalmo: *Ipsi videntes sic admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt: tremor apprehendit eos* (Psal. XLVII). De conturbatis ad mortem, Isaias: *Confractio, inquit, confringetur terra; contritione conteretur terra, commotione commovebitur terra, agitatione agitabitur terra sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis* (Isai. XXIV).

Dies Domini adventus est Christi. Hæc autem dies tenebrarum fuit gentibus reprobatis, et caliginis

hæreticis et turbinis perfidis Judæis, et nubis Catholicis. Gentiles si quidem cæcati incarnatione Verbi virtutem sancti sacramenti attingere non valentes, dicebant: Maria aut peperit, aut non peperit. Si peperit, cum viro concubuit. Si cum viro concubuit, quod natum est, de massa peccatrice exstitit. Quod autem de massa peccatrice natum est, peccato succubuit. Quod quia in Deum non cadit, Mariæ filius Deus non exstitit. Item Avicenna: Duo contraria simul in eodem esse non possunt; porro si filius Mariæ Deus est et homo, cum Deus impassibilis, homo autem passibilis sit; passibile vero, et impassibile eontraria sint, duo contraria simul reperiuntur in uno. Sic sic, *Domine, in multitudine virtutis tuæ mentiuntur tibi inimici tui* (Psal. LXV). Si vero Maria non peperit, Deus homo non exstitit. Quod si verum est, Christianorum dogma falsissimum est. Hæ sunt tenebræ gentilium, de quibus Isaias ait: *Ecce dirumpentur spiritus Ægypti in visceribus ejus, et consilium ejus præcipitabo* (Isai. XIX).

Caligo quoque occupavit hæreticos. Cujus enim visus caligat, eminus quidem videt materiam, sed non attendit formam. Sic et plerique hæretici materiam quidem habuere credendi, sed forma caruere fidei. Quidam enim recte unitatem personæ, sed non sane crediderunt in Verbo incarnato unitatem substantiæ. Alii e diverso in eodem sane diversitatem naturæ, sed non recte diversitatem personæ. Nonnulli in divinitate Deitatis unitatem, sed disparem potestatem in æqualem dignitatem. Plerique omnium æqualitatem, sed naturæ negaverunt unitatem. Alii, quod unum est, impie dividerunt; alii, quod divisum est, insane confuderunt. Hæc fuit hæreticorum caligo, de qua Psalmographus: *Et caligo sub pedibus ejus* (Psal. XVII). quia scilicet nonnullos hæreticorum revocavit per misericordiam à perfidiæ naufragio; plerosque autem permisit ire in interitum justo judicio. Judæis quoque turbo fuit Christi incarnatio. De quibus voce Psalmistæ: *Secundum, inquit, multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine* (Psal. V). Quod utique factum est, quando populus Judæorum a Romanis partim cæsus, partim vinculis addictus, partim exsilio relegatus, partim per universum orbem terrarum miserrime dispersus est. Porro Catholicis Christi incarnatio dies fuit nobis, quæ eis præbuit et umbram gratiæ, et pluviam doctrinæ, et suavitatem conscientiæ, et securitatem gloriæ. Umbram contra ardorem tentationis, pluviam contra ariditatem hæreticæ perversitatis vel persuasionis, suavitatem contra stimulum internæ reprehensionis, securitatem contra naufragium desperationis. Pluviam dedit eis in monte, umbram exhibuit in cruce, in sepulcro suavitatem, in resurrectione securitatem. Unde et Isaias: *Et tabernaculum in umbraculo diei ab æstu, et in absconsione a turbine, et a pluvia* (Isai. IV).

Aliter. Quatuor sunt genera hominum, primum est nunquam credentium; secundum credentium,

A sed vix, et tarde; tertium facile, et mature; et quartum facile, et non mature. Primo generi fuit dies tenebrarum incarnatio Verbi; secundo dies caliginis; tertio dies nubis; quarto dies turbinis. Dies autem hæc quasi mane expansum fuit super montes. Montes sunt apostoli, mane illuminatio fidei, expansio per fidem operans dilectio. Quasi igitur mane expansum super montes fuit adventus Christi, incarnatio Verbi, quia scriptum est: *Quasi diluculum præparatus egressus ejus; et veniet, quasi imber nobis temporaneus, et serotinus terræ* (Osee. VI). Vel per montes possunt accipi potentes hujus sæculi, philosophi hujus mundi, quos subito operuit incarnatio Verbi: qua infatuata est sæculi sapientia, confusa est mundi prudentia, calcata sæculi potentia. Unde Apostolus: *Quod infirmum est Dei, fortius est omnibus hominibus; et quod stultum, sapientius. Et infirma elegit Deus, ut fortia confunderet* (II Cor. I). Sequitur: Populus multus et fortis. Populum vocat apostolorum chorum, et Ecclesiam neophytorum. Populus vero iste multus fuit, non quantitate numeri, sed dignitate meriti; fortis non robore corporis, sed virtute mentis. Multus itaque, non numero, sed merito; fortis, non impetu carnis, sed consilio mentis. Multus, quia scriptum est: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. XVIII). Fortis, quia scriptum est: *Ibant, apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. V). Multus, inde impenetrabilis; fortis, unde et insuperabilis. Sequitur, laudes ejus prosequendo: Similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis. Quod utique Salvator manifeste in Evangelio dicens, ait: *Beati oculi, qui vident quæ vos videtis? quoniam multi reges et prophetæ videre voluerunt quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ vos auditis, et non audierunt* (Matth XIII). Quorum vitam gloriosam admiratur Isaias dicens: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* (Isai. IX). In columba simplicitas sensuum, in nube ædificatio morum. Pluvia scilicet salutaris doctrinæ, et puritas conscientiæ. In volatu, pennæ geminæ dilectionis, et excessus supernæ contemplationis. Sequitur: Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exurens flamma. Ignis vorans, prædicatio ignea consumens peccata, devorans vitia. Exurens flamma miraculorum coruscatio: per quam in corde rebellium fit salubris exustio, et ignita compunctio. Sequitur: Quasi hortus voluptatis terra coram eo: et post eum solitudo deserti, nec est qui effugiat eum. Hortus voluptatis est terra curiositatis. Hortus voluptatis est cœnum gratæ superfluitatis. Hortus voluptatis est theatrum mundanæ voluptatis. Solitudo deserti est mortificatio carnis, contemptus mundi, abjectio sui. Apostoli vero hortum voluptatis fecerunt solitudinem deserti, quia vanitatem deserti ipsius redegerunt in contemptum mundi, curiositatem in abjectionem, superfluitatem in mortifica-

tionem. Sequitur : Nec est qui effugiat eum : quia necessario, aut vitam apostolicam, et doctrinam imitando meretur præmium ; aut eam contemnendo incurrit supplicium.

Quasi aspectus equorum aspectus eorum, et quasi equites sic current. In primo notatur hinnitus et fervor prædicationis ; in secundo pro fide conflictus et labor congressionis. Sequitur : Sicut sonitus quadrigarum super capita montium exsiliet, sicut sonitus flammæ ignis devorantis stipulam : velut populus fortis præparatur ad prælium. Hic succincte inseritur labor et victoria evangelistarum, qui per vitam suam, per miracula et doctrinam confregerunt elationem superbiorum. Quadrigæ sunt evangelistæ, et montes superbi, sonitus prædicatio fidei, flamma, miracula, stipula peccata. Sequitur : A facie ejus cruciabuntur populi ; omnes vultus redigentur in ollam. Populi cruciatio, ipsius est salubris compunctio, vultus in ollam reductio, propria sui est, ac sincera cognitio. Sequitur : Sicut fortes current, quasi viri bellatores ascendunt murum. Primo notatur prosperitas prædicationis, secundo victoria certaminis, ac pro fide obedientia mortificationis. Sequitur : Viri in viis suis gradientur, et non declinabunt a semitis suis. Primo notatur prædicatorum concordia, secundo, virtutum et fidei perseverantia. Sequitur : Unusquisque fratrem suum non coarctabit ; singuli in calle suo ambulabunt. Adhuc prosequitur propheta unanimatam apostolorum, et concordissimam voluntatem eorum, qui sic in mundo seminaverunt Evangelium, ne alter sibi usurparet semen alienum. Hinc Apostolus : *Non audeo loqui aliquid eorum, quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium, in verbo, in factis, in veritate signorum et prodigiorum, in virtutes Spiritus sancti, ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad illyricum repleverim Evangelium Christi (Rom. xv).* Idem ibidem : *Sic autem prædicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem (ibid.).* Sequitur : Sed et per fenestras cadent, et non demolientur. Fenestræ quinque sunt dispensatio incarnationis, vel quinque modi divinæ contemplationis. Primus modus contemplationis est consideratio culpæ et gehennæ ; secundus, contemptus præsentium et spes futurorum ; tertius, iudicium et regnum ; quartus, status corporis et glorificatio, status secundum quod erit passibile vel impassibile, glorificatio secundum quod erit ineffabilis pulchritudinis, vel præfulgidæ claritatis ; quintus, unius spiritus cum Deo, quod est per omnia conformatio. Per has fenestras apostoli, et viri apostolici salubriter cadunt, quando, devota horum, consideratione, Creatori sese humiliter prosternunt. Sic cadendo non demoliantur, sed potius eriguntur et consolidantur, juxta illud : *Omnis qui se exaltat, humiliabitur (Luc. xvi).* Unde in Apocalypsi : *Et cum darent, inquit Joannes, illa quatuor animalia gloriam, et honorem et benedictionem sedenti super thronum, viventi in sæcula sæculo-*

*rum, procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in sæcula sæculorum. Et mittebant coronas suas ante thronum dicentes : Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem (Apoc. iv), etc.* Quinque sunt fenestræ incarnationis, nativitas scilicet, conversatio, doctrina, resurrectio, ascensio. Per quas illa quinque, quæ de contemplatione dicta sunt, videntur. Nam per nativitatem ejus, multis manifesta sunt peccata et gehenna. Conversatio ejus aperte docuit præsentia contemnere et ad æterna spem dirigere : doctrina vero satis agit de iudicio et regno ; in resurrectione ostensus est status corporis et glorificatio, quia sicut ipse surrexit in gloriam, ita et nos per ipsum ; in ascensione autem aliquatenus nobis innotuit quomodo spiritus noster cum Deo uniendus sit. Corpus enim humanum nisi per divinitatem sibi unitam absque omni vehiculo elevari sursum vel transferri non potuit. Per has quoque fenestras apostolici viri cadunt, quia præfatorum sollicita meditatione sese funditus humiliant et carnem suam atterunt, membra sua mortificant dum ea veraciter ac specialiter appetunt. Sed non demoliantur, quia nec benignitas lædere, nec veritas fallere, nec justitia contemnere, nec castitas corrumpere novit cui innituntur, nec sapientia falli, nec virtus infirmari, nec potentia superari, nec æternitas mutari cui junguntur. Sequitur :

Urbem ingredientur, in muro current, domos conscendent. Urbs, est in hoc loco cœtus hominum ad vivendum in commune congregatorum. Murus est obstinatio animi ; domus singulorum conscientie peccatis obduratæ. Tanta erit gratia et fortitudo apostolorum et apostolicorum vivorum, ut etiam cœtum malitiosorum hominum expugnent, obstinationem spiritu fortitudinis dissolvant, conscientias singulorum, spiritum gratiæ et precum obtineant. Sequitur : Per fenestras intrabunt quasi fur. Fenestræ sunt in hoc loco timor, scilicet æterni supplicii, dolor præsentis exsili, spes cœlestis præmii, brevis hujus vitæ, mutabilitas fortunæ. Prima respicit ad occidentem, secunda ad aquilonem, tertia ad orientem, quarta ad austrum, quinta hujus mundi considerat centrum. Per has singulorum furtim intrant conscientias, quas facile superant dum præfata ante mentis oculos congregant. Timor siquidem pungit, dolor expellit, spes trahit, brevis instigat, instabilitas fortunæ fugat ; sicque mens neophyti ad patriam fugiens festinat. Sequitur : A facie ejus contremuit terra, et cœli moti sunt. Terra sunt peccatores, cœli justii. Sed terra a præsentia apostolorum contremuit ad poenitentiam. Justii, quotquot erant in mundo, audientes eorum doctrinam, vitam, famam, moti sunt, pro nihilo suam ducentes justitiam. Sequitur : Sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum. Sol est sapientia sæculi ; luna, potentia hujus mundi ; stellæ, philosophorum sectæ ; splendor stellarum, cultus et fama sectarum. Sed sol et luna obtē-